湘环评函〔2015〕85号

湖南省环境保护厅
关于湖南新岭化工股份有限公司
年产1.5万吨邻甲酚项目建设内容变更
环境影响说明批复意见的函
湖南新岭化工股份有限公司:
你公司《关于申请批复〈湖南新岭化工股份有限公司年产1.5万吨邻甲酚项目建设内容变更环境影响说明〉的请示》、湖南省环境工程评估中心《湖南新岭化工股份有限公司年产1.5万吨邻甲酚项目建设内容变更环境影响说明技术评估意见》、岳阳市环保局的预审意见及相关附件收悉。经研究，批复如下：

一、你公司年产1.5万吨邻甲酚项目环境影响报告书已经我厅湘环评〔2013〕288号文件批复，在工程实际建设和试运行过程中，建设单位针对试运行发现的工艺问题进行了工艺调整改进，主要变更包括以下内容：将原设计脱水塔改进为共沸脱水塔（以下简称“共沸塔”）；在邻甲酚塔后新增一个减压精馏塔；邻甲酚塔塔顶新增活性炭吸附罐；对邻甲酚塔单独设置一套尾气吸附、排放系统，不与其它系统共用；罐区邻甲酚罐增加后置式氮封罐，增加吸附体积；对罐区其他物料大小呼吸废气新增活性炭吸附罐处理；取消厂内单独事故池建设，纳入园区公共事故池系统，公用事故池由长岭分公司投资并授权长云公用工程管理有限公司管理运营。根据湖南有色金属研究院编制的《变更环境影响分析说明》的分析结论，本工程工艺设施调整为优化适应性调整，公用事故池及管线设置可保障事故状况下事故液无动力自流至事故池收集暂存，在建设单位切实落实安监部门安全风险评价和环评及变更说明提出的各项风险防范、污染防治措施，长云公用工程管理有限公司切实落实事故池运营管理规范要求，确保污染物稳定达标排放、环境风险可控的前提下，从环保的角度分析，我厅同意你公司实施本次申报变更方案。

二、工程在后续管理运营中，应进一步做好以下工作：

（一）按变更环评报告要求完善废气、废气污防设施建设，确保污染物有效处理稳定达标排放；2017年7月1日后执行《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）要求。

（二）预留除尘等设施位置，导热油炉外排废气中SO2、颗粒物、NOx排放达到《锅炉大气污染物综合排放标准》（GB13271-2014）表1排放浓度限值。

（三）公司在工程后续建设和运营管理中，应按环评要求做好厂区内防火堤、初期雨水收集池等初级事故截防收集设施建设，制定风险防范措施并落实应急预案要求，尽可能将事故液收集处理有效控制在厂区范围内；严格按照《关于启用长岭工业园事故池的函》（长云函字〔2014〕3号）和工业园事故水池管理制度的要求使用公共事故池。事故废液应满足公用事故池接纳准入要求并确保事故状态下事故液和消防废水能顺利通过预设的截换装置和污水管道引入长岭分园公共事故池内暂存，及时确认回用或外委有相应资质单位安全、妥善处置。

（四）严格落实安评和环评补充说明的风险防范措施要求，环己烷不设库存，并控制其最大在线用量不超过4吨；按照备案的环境风险应急预案要求设置和完善环境风险防范措施，预防环境风险事故的发生。

三、园区管理机构应协调督促长云公司、各入园企业按照划定的责任范围，切实落实公用事故池及事故液管道巡察、检查、维护工作，确保事故液收集系统正常运行。

四、长云公司应及时妥善处理公用事故池收集的事故废液，并对处理完后的事故池进行必要的清理，确保不产生二次污染和其他环境风险问题。

五、余按原环评批复执行。

湖南省环境保护厅
2015年12月2日

PAGE
－－
－3－